
 

 

 

 
 
 

 

 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 17 FEBBRAIO 2021 N. 12 

 

1 

 

IV Commissione assembleare permanente                                                                                     XI Legislatura 

 

Presiede il Presidente Elena Leonardi. 

 

Assiste il Segretario della IV Commissione assembleare permanente, Maria Antonietta Giannetti. 

 

Alle ore 10,15 nella Sala “Bastianelli”, secondo piano del Palazzo delle Marche, Piazza Cavour n. 23 ad Ancona, 

il Presidente, verificata la presenza del numero legale ai sensi del comma 2 dell’articolo 28 del Regolamento 

interno, dichiara aperta la seduta della IV Commissione assembleare permanente. 

 

Il Presidente comunica che il Consigliere Maurizio Mangialardi partecipa alla seduta a distanza, con 

collegamento in modalità telematica. 

 

Il Presidente, ai sensi e per gli effetti del comma 2 dell’articolo 29 del Regolamento interno, comunica che 

partecipano alla seduta i Consiglieri Luca Santarelli, Luca Serfilippi nonché il Consigliere Andrea Putzu, 

quest’ultimo a distanza in modalità telematica. 

 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 

• Audizione del Direttore di Area Vasta 4 dell'ASUR sulla organizzazione delle strutture ospedaliere e territoriali 

nell’ambito della stessa Area Vasta, con particolare riferimento alla situazione determinata dall’emergenza 

epidemiologica da COVID – 19. 

 

Sono presenti il Direttore Generale dell’ASUR e il Direttore di AV 4 dell’ASUR. 

 

Il Presidente dà la parola al Direttore dell’AV 4 e al Direttore Generale dell’ASUR. 

 

Intervengono, oltre al Presidente, i Consiglieri Carlo Ciccioli, Giorgio Cancellieri, Anna Menghi, Andrea Putzu, 

Luca Santarelli e il Vicepresidente Simona Lupini. 

 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 

 • Parere 10/2021 “L.R. 25/2014, art. 11 Contributi alle famiglie con persone con disturbi delle spettro autistico 

– Anno 2021” -  Relatori: Ciccioli – Lupini  

Esame ed approvazione parere – Partecipa il Dirigente del Servizio Politiche sociali e sport. 

 

 

Il Presidente dà la parola al relatore di maggioranza, Consigliere Carlo Ciccioli, e al relatore di minoranza, 

Vicepresidente Simona Lupini. Interviene, oltre al Presidente, il Consigliere Anna Menghi. Nel corso della 

seduta il Presidente dà la parola al Dirigente del Servizio Politiche sociali e sport. 

 

 

Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di parere: 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 
 

 

 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 17 FEBBRAIO 2021 N. 12 

 

2 

 

 

 

LA IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 72/2021 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 

competente e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione concernente: ‘L.R. 25/2014, art. 

11 - Contributi alle famiglie con persone con disturbi dello spettro autistico - Anno 2021’"; 

 

UDITI i relatori Carlo Ciccioli e Simona Lupini nella seduta n. 12 del 17 febbraio 2021; 

 

PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  

 

VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa 

regionale delle Marche;  

 

DELIBERA 

 

1. Di esprimere parere favorevole.  

 

2. Di approvare e presentare alla Giunta regionale le seguenti osservazioni:  

 

• è necessario incrementare, compatibilmente con le disponibilità di bilancio, lo stanziamento previsto per     

l’anno 2021, finalizzato all’aumento del tetto di spesa massimo ammissibile per utente; 

 

• è indispensabile, inoltre, ampliare l’offerta degli interventi educativi/riabilitativi per i quali è ammesso il       

contributo a titolo di rimborso spese.   

 

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: La IV Commissione assembleare permanente “approva 

all'unanimità”. 

 

 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 

• PDL n. 16/2021 “Riforma dei consultori familiari” – Nomina Relatori. 

 

Il Presidente procede alla nomina dei relatori. 

 

Il Presidente, nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del Regolamento interno, previa 

verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione la 

proposta di nominare relatore espressione della maggioranza il Consigliere Gianluca Pasqui e relatore 

espressione delle minoranze il Consigliere Maurizio Mangialardi. 

 

La Commissione approva all’unanimità. 

 

 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 

• PDL n. 17/2021 “Provvidenze a sostegno dei pazienti oncologici” – Nomina Relatori. 

 



 

 

 

 
 
 

 

 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 17 FEBBRAIO 2021 N. 12 

 

3 

 

Il Presidente procede alla nomina dei relatori. 

 

Il Presidente, nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del Regolamento interno, previa 

verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione la 

proposta di nominare relatore espressione della maggioranza il Consigliere Giorgio Cancellieri e relatore 

espressione delle minoranze il Vicepresidente Simona Lupini. 

 

La Commissione approva all’unanimità. 

 

 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 

• PDL n. 18/2021 “Rimborso delle spese a supporto delle cure oncologiche” - Nomina Relatori. 

 

Il Presidente procede alla nomina dei relatori. 

 

Il Presidente, nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del Regolamento interno, previa 

verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione la 

proposta di nominare relatore espressione della maggioranza, se stessa Elena Leonardi, e relatore espressione 

delle minoranze il Vicepresidente Simona Lupini. 

 

La Commissione approva all’unanimità. 

 

 

Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 

• PDL n. 19/2021 “Norme in materia di consultori familiari” - Nomina Relatori. 

 

Il Presidente procede alla nomina dei relatori. 

 

Il Presidente, nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del Regolamento interno, previa 

verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione la 

proposta di nominare relatore espressione della maggioranza il Consigliere Gianluca Pasqui e relatore 

espressione delle minoranze il Consigliere Maurizio Mangialardi. 

 

La Commissione approva all’unanimità. 

 

 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 

 Nomina relatori sulle seguenti deliberazioni della Giunta regionale: 

 

n. 1681 del 30/12/2020 “LR n. 28 del 9 agosto 2017 e smi, art. 5 “Clausola Valutativa” - Trasmissione all' 

Assemblea Legislativa della relazione sullo stato di attuazione e sugli effetti della LR 28/2017 ‘Disposizioni 

relative all'osservanza dell'obbligo vaccinale e all' esercizio delle funzioni regionali concernenti la prevenzione 

vaccinale’”. 

 



 

 

 

 
 
 

 

 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 17 FEBBRAIO 2021 N. 12 

 

4 

 

 

 

Il Presidente procede alla nomina dei relatori. 

 

Il Presidente, nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del Regolamento interno, previa 

verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione la 

proposta di nominare relatore espressione della maggioranza il Consigliere Anna Menghi e relatore espressione 

delle minoranze il Vicepresidente Simona Lupini. 

 

La Commissione approva all’unanimità 

 

 

n. 1682 del 30/12/2020 “LR n. 38 del 18 dicembre art. 6 “Clausola Valutativa” - Trasmissione all' Assemblea 

Legislativa della relazione sullo stato di attuazione e sugli effetti della LR 38/2017 ‘Disposizioni in favore dei 

soggetti affetti da fibromialgia e da sensibilità chimica multipla’”. 

 

Il Presidente procede alla nomina dei relatori. 

 

Il Presidente, nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del Regolamento interno, previa 

verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione la 

proposta di nominare relatore espressione della maggioranza il Consigliere Carlo Ciccioli e relatore espressione 

delle minoranze il Consigliere Romano Carancini. 

 

La Commissione approva all’unanimità 

 

 

n. 1683 del 30/12/2020 “L.R. n. 32 del 13 novembre 2017 art. 9 “Clausola Valutativa” - Trasmissione all' 

Assemblea Legislativa della relazione sullo stato di attuazione e sugli effetti della LR 32/2017 “Interventi di 

economia solidale, lotta agli sprechi e prime azioni di prevenzione della produzione dei rifiuti. Modifica alla 

legge regionale 5 febbraio 2013, n. 3 ‘Interventi regionali per il recupero, la restituzione e la donazione ai fini del 

riutilizzo di medicinali in corso di validità’”. 

 

Il Presidente procede alla nomina dei relatori. 

 

Il Presidente, nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del Regolamento interno, previa 

verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione la 

proposta di nominare relatore espressione della maggioranza il Consigliere Giorgio Cancellieri e relatore 

espressione delle minoranze il Consigliere Maurizio Mangialardi. 

 

La Commissione approva all’unanimità 

 

 

 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 

• Approvazione del processo verbale della seduta precedente. 

 

La Commissione rinvia. 

  



 

 

 

 
 
 

 

 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 17 FEBBRAIO 2021 N. 12 

 

5 

 

 

 

Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 13,35. 

 

 

 

 

             Il Segretario                                                                                                              Il Presidente 

(Maria Antonietta Giannetti)                                                                                              (Elena Leonardi)                                                                                                                                                    


		2021-02-25T12:40:23+0100
	MARIA ANTONIETTA GIANNETTI


		2021-02-26T12:39:40+0100
	ELENA LEONARDI




